
 
 Codice AUSA 0000401083 

  DETERMINA N.   32                                                                  DEL 29/09/2016 

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E RIPARTIZIONE CARICHI DI 

LAVORO IN SENO ALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA. 

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Premesso: 

- che in data 15/04/2009 è stato sottoscritto l’atto costitutivo dell’Unione dei Comuni denominato “Valle 

del Patrì” a cui appartengono il Comune di Castroreale, Comune di Fondachelli Fantina, Comune di Rodì 

Milici e Comune di Terme Vigliatore; 

- Vista la convenzione stipulata in data 04/08/2016,  dall’Unione dei Comuni “Valle del Patrì” per la 

riorganizzazione della Centrale Unica di Committenza, di cui al comma 4 lett. a) del D.Lgs. 18/04/2016, 

n. 50; 

- Richiamata la Determina n. 5 del 05/08/2016, del Presidente dell’Unione dei Comuni di cui sopra, con la 

quale in ragione del personale messo a disposizione da ciascun Comune facente parte dell’Unione, è stata 

costituita la dotazione organica della Centrale Unica di Committenza nelle persone come di seguito 

identificati: 

N. 

Ord. 
COGNOME E NOME CATEGORIA E QUALIFICA ENTE DI PROVENIENZA 

1 Torre Filippo Cat. D, Istruttore Direttivo Tecnico Comune di Rodì Milici 

2 Recupero Domenica Cat. C, Istruttore Amministrativo Comune di Fondachelli Fantina 

3 Trifilò Salvina Cat. C, Istruttore Amministrativo Comune di Castroreale 

4 Torre Vincenzo Cat. D, Istruttore Direttivo Tecnico Comune di Terme Vigliatore 

5 Citraro Michela Cat. C, Istruttore Amministrativo Comune di Terme Vigliatore 

6 Imbesi Giuseppe Cat. B, Esecutore Comune di Terme Vigliatore 

 

- Rilevato  che lo stesso Presidente dell’Unione dei Comuni Valle del Patrì con determina n. 6 del 
05/08/2016, ha riconfermato lo scrivente Geom. Filippo Torre Responsabile della CUC; 
- Richiamato il verbale di insediamento dei componenti della CUC, dell’11 Agosto 2016, con il quale, tra 
l’altro, vengono individuati, per grandi linee, nell’ambito delle specifiche competenze i compiti e le 
responsabilità che ciascuno dei componenti dovrà assumere; 
- Dato atto che sono state assunte, per conto dei Comuni facente parte dell’Unione, diverse procedure 
di gara; 

- Evidenziato che rientra nelle competenze del sottoscritto “Responsabile CUC” l’adozione degli atti di 
riorganizzazione logistica ed operativa e tra questi l’assegnazione a ciascun componente dei carichi di 
lavoro e l’assunzione dei compiti di Responsabile del procedimento; 
- Evidenziato, altresì, che alla CUC,  compete la gestione delle procedure di gara per conto dei singoli 
Comuni con riguardo all’affidamento di lavori, servizi, forniture e concessioni soggette alla disciplina del 
D.Lgs 50/2016, mediante lo svolgimento delle seguenti attività e funzioni: 

 
a) collabora con ogni Comune associato ai fini di una corretta individuazione degli atti preliminari riferiti 

ai lavori, servizi, forniture e concessioni che saranno oggetto di aggiudicazione, a garanzia di una 
piena rispondenza degli stessi con le norme vigenti in materia e con le esigenze degli enti interessati; 

b) collabora con ciascun Comune associato per l’individuazione della procedura di scelta del contraente e 
del criterio di selezione della migliore offerta; 

c) redige e approva gli atti di gara, ivi incluso il bando, il disciplinare di gara, la modulistica di 

partecipazione, la lettera di invito in caso di procedura ristretta o negoziata, nel rispetto delle 
indicazioni contenute nella determina a contrarre, adottata dal competente Responsabile di posizione 
organizzativa dell’ente associato; 

d) su richiesta del RUP, individua e nomina la commissione giudicatrice nel caso di aggiudicazione con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 77 del 
D.Lgs 50/2016; 



 
 Codice AUSA 0000401083 

e) cura gli adempimenti relativi agli obblighi di pubblicità, anche di post informazione, secondo le 
modalità di cui alla Parte II, Capo III, Sezione I e all’art. 98 del D.Lgs n. 50/2016, ivi comprese le 
pubblicazioni all’Albo pretorio on-line, sul sito istituzionale dell’Unione e sul sito istituzionale della 
Regione Sicilia; richiede la pubblicazione di quanto occorresse, sull’Albo pretorio on-line e sul sito 

istituzionale del Comune beneficiario della procedura di gara; 
f) fornisce, ai concorrenti che ne facciano richiesta, ogni necessario chiarimento rispetto alla procedura 

di gara ed alle modalità di partecipazione; 
g) cura gli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara in tutte le sue fasi, secondo 

quanto stabilito dagli artt. 32 e 33 del D.Lgs n. 50/2016, ivi comprese le verifiche, anche sul sistema 
AvcPass, circa il possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale, di capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
h) procede all’informazione dei candidati e degli offerenti, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs 50/2016; 

i) gestisce i procedimenti a seguito di comunicazione da parte dei soggetti interessati circa l’intenzione di 
proporre ricorso giurisdizionale; 

j) adotta la determinazione di aggiudicazione, compresa la dichiarazione di intervenuta efficacia della 
stessa ad esito dell’avvenuto espletamento delle verifiche sul possesso dei prescritti requisiti; 

k) cura, anche di propria iniziativa, ogni ulteriore attività utile al perseguimento degli obiettivi finalizzati a 

rendere più penetrante l’attività di prevenzione e contrasto ai tentativi di condizionamento della 
criminalità mafiosa, favorendo al contempo la celerità delle procedure, l'ottimizzazione delle risorse e il 
rispetto della normativa in materia di sicurezza sul lavoro di cui all’art. 1, comma 2 del D.P.C.M. 30 
giugno 2011; 

l) trasmette al Comune associato il fascicolo di gara rilasciato dal sistema AvcPass; 
m)  trasmette al Comune associato, ai sensi del disposto di cui all’art. 6, comma 2, lett. a) del D.P.C.M. 

30 giugno 2011, gli elementi informativi oggetto di attestazione ai sensi degli artt. 84 e 85 del D.Lgs 6 

settembre 2011 n. 159, sulle imprese partecipanti alle gare; 
n) collabora con il Comune interessato al fine di pervenire alla stipula del contratto; 
o) trasmette al Comune associato le risultanze della gara e tutta la documentazione necessaria per gli 

adempimenti successivi; 
- La Centrale di Committenza,inoltre: 

a) in presenza di interessi comuni da parte di più Enti associati, potrà svolgere procedure di gara in 

forma aggregata in favore degli stessi Enti; 
b) collabora con i Comuni associati per la redazione di strumenti regolamentari omogenei e idonei a 

favorire l’azione sinergica della Centrale di Committenza; 
c) promuove l’informatizzazione dei procedimenti, la predisposizione e divulgazione di modelli tipo 

relativi alla documentazione di gara e di quanto altro possa occorrere per uno svolgimento ordinato, 
semplificato e standardizzato delle procedure; 

d) La Centrale di Committenza assolve a tutte le attività relative alla gestione del contenzioso promosso 

in opposizione agli atti ed alle determinazioni adottate dall’Unione dei Comuni nella funzione di 
Centrale di Committenza. La resistenza in giudizio, ovvero la promozione di una causa legale è 
disposta dall’organo esecutivo dell’Unione.    

 
- La Centrale di Committenza, altresì: 
 
a) può procedere su richiesta motivata dei Comuni, in deroga all’art. 37, commi 1 e 2, primo periodo, del 

D.Lgs 50/2016,  anche per l’acquisto di beni e servizi e per lavori per importi inferiori alle soglie di cui 
al predetto art. 37, commi 1 e 2, primo periodo, del codice; il Responsabile della Centrale di 

Committenza comunica entro 4 (quattro) giorni l’assenso alla devoluzione del procedimento di 

aggiudicazione; in caso di diniego lo stesso dovrà essere motivato. 
 

- Ritenuto che, per dare attuazione ai compiti di competenza della CUC, come sopra evidenziati,  in 
ragione della dotazione organica assegnata alla Centrale Unica di Committenza, così come strutturata, 
giusto verbale del 11/08/2016, le funzione e responsabilità devono ripartirsi tra i soggetti appresso 

indicat: 
1) Recupero Domenica Cat. C, Istruttore Amministrativo, Comune di provenienza Fondachelli 

Fantina; 
2) Citraro Michela Cat. C, Istruttore Amministrativo, Comune di provenienza Terme Vigliatore; 
3) Trifillò Salvina Cat. C, Istruttore Amministrativo Comune di provenienza Castroreale; 



 
 Codice AUSA 0000401083 

4) Imbesi Giuseppe Cat. B, Esecutore Amministrativo, Comune di provenienza Terme Vigliatore; 

- Vista la legge n. 142/90, come recepita nell’ordinamento della Regione Siciliana L.R. n. 48/1991 e 
s.m.i.; 

- Vista la L.R. n. 23/98; 

- Vista la L.R. n. 30/2000; 

- Vista la Circolare dell’Ass. EE.LL. n. 2/2000; 

- Visto lo statuto dell’Unione; 

- Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 

DETERMINA 

Per le motivazione di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), nell’ambito delle competenze facenti 

capo alla Centrale Unica di Committenza, come specificatamente elencati in premessa: 
1) Recupero Domenica Cat. C, Istruttore Amministrativo, Comune di provenienza Fondachelli Fantina; 
2) Citraro Michela Cat. C, Istruttore Amministrativo, Comune di provenienza Terme Vigliatore; 
3) Trifillò Salvina Cat. C, Istruttore Amministrativo Comune di provenienza Castroreale; 
4) Imbesi Giuseppe Cat. B, Esecutore Amministrativo, Comune di provenienza Terme Vigliatore; 

- Di dare atto che il Responsabile supplente della CUC è il Geom. Vincenzo Torre, Comune di 
provenienza Terme Vigliatore; 

- Di dare atto che ai medesimi si applica, limitatamente al periodo di effettivo svolgimento di tali 
funzioni, la disciplina dell’area delle posizioni organizzative di cui al C.C.N.L. ed in particolare l’art. 14 
del C.C.N.L. stipulato il 22 gennaio 2004, purché ne ricorrano tutte le condizioni giuridiche ed 
economiche; 

DISPONE 

- L’invio della presente determina al Presidente del Coniglio Direttivo dell’Unione dei Comuni e all’Ufficio 

Amministrativo per la sua pubblicazione all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 
Il Responsabile della CUC 

(Geom. Filippo Torre) 

 

 

 

 

 

 

 

 


